
Documento prodotto con sistema automatizzato dal Comune di Robassomero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Comune di Robassomero 

 

Città Metropolitana di Torino  

 
 
 
 
 
 
 
 

AREA TECNICA 
 
 
 
 

 
DETERMINAZIONE   N. 202    DEL 24/12/2025  

 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  Interventi di manutenzione strade ed edifici comunali. Affidamento ed 

impegno di spesa (CIG B9CB91DF18). 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato dal Comune di Robassomero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
OGGETTO:  Interventi di manutenzione strade ed edifici comunali. Affidamento ed 

impegno di spesa (CIG B9CB91DF18). 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 
 

Premesso che l’adozione del presente provvedimento compete al responsabile dell’Area Tecnica, 
ai sensi degli artt. 107 – c. 2 e 3, e 177 del D. L.gs n. 267/2000, nonché del vigente regolamento 
comunale di organizzazione degli uffici e servizi; 

Visto il Decreto Sindacale n. 5 del 13/06/2024 di nomina del sottoscritto delle funzioni di 
Responsabile del Settore Edilizia Privata ed Urbanistica e del Settore Gestione Territorio e 
Lavori Pubblici; 

Richiamata la deliberazione di C.C. n. 50 del 19/12/2024, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2025/2027, esecutiva, nonché Nota integrativa e le successive variazioni di 
bilancio; 

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 1 del 13/01/2025 con la quale si provvedeva 
all’assegnazione delle risorse finanziarie per la gestione del bilancio 2025/2027 ai responsabili di 
area; 

Ritenuto necessario intervenire con al ripristino della pavimentazione in lastre di pietra di piazza 
XXV Aprile, nonché provvedere al ripristino dell’intonaco del fabbricato adibito a servizi 
igienici presente in piazza CLN, ripristino funzionalità gronda acqua e intonaco locale 
magazzino cimitero e il ripristino della griglia raccolta acqua presso l’autorimessa comunale; 

Visto l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 e smi, in particolare, il comma 1, lettera a), in tema di 
affidamento diretto e consente alle stazioni appaltanti, di procedere all’affidamento di lavori di 
importo inferiore a € 150.000 mediante affidamento diretto;  

Visto il preventivo di spesa presentato dalla Ditta AMATEIS Marco impresa di costruzioni edili 
civili e industriali, con sede in Fiano (TO), Via Rossini 11, all’uopo contattata, pervenuto al 
protocollo comunale in data 24/12/2025 al n. 12805, per la realizzazione degli interventi di cui 
trattasi, per un importo totale di € 2.363,20, oltre IVA (€ 519,90), per complessivi € 2.883,10; 

Ritenuto pertanto di affidare alla Ditta AMATEIS Marco impresa di costruzioni edili civili e 
industriali, con sede in Fiano (TO), Via Rossini 11, la realizzazione degli interventi di cui trattasi 
per un importo totale di € 2.363,20, oltre IVA (€ 519,90), per complessivi € 2.883,10; 

Richiamato l’art. 17, comma 2, del D.Lgs 36/2023 e smi, codice dei contratti pubblici, ai sensi 
del quale la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato dal Comune di Robassomero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Considerato che, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, i contenuti minimi essenziali 
dell'appalto, sono i seguenti: 

- il fine che si intende perseguire è quello di garantire l’idoneo stato di conservazione del 
patrimonio comunale; 

- l'oggetto del contratto è l’intervento di ripristino della pavimentazione ammalorata in 
piazza XXV Aprile, l’intonaco dell’immobile adibito a servizi igienici sito in piazza 
CLN, ripristino funzionalità gronda acqua e intonaco locale magazzino cimitero e il 
ripristino della griglia raccolta acqua presso l’autorimessa comunale; 

- la forma del contratto è quella dello scambio di lettere, secondo la natura del commercio; 
- le modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi ai sensi 

dell’art. 50 comma 1, lettera a) del D.lgs 36/2023 e smi. 
Dato atto che occorre provvedere ad apposito affidamento e conseguente impegno di spesa; 

Verificata la regolarità amministrativa e contributiva del soggetto mediante modello DURC prot. 
INAIL_51085908; 

Dato per acquisito il parere di competenza del sottoscritto responsabile del servizio, relativo alla 
regolarità tecnica, a seguito della sottoscrizione del presente atto; 
 

DETERMINA 
 
DI AFFIDARE alla Ditta AMATEIS Marco impresa di costruzioni edili civili e industriali, con 
sede in Fiano (TO), Via Rossini 11, C.F. MTSMRC66T18C722W, PEC 
marcoamateis@pec.libero.it, la realizzazione degli interventi di cui trattasi per un ammontare 
totale di € 2.363,20, oltre IVA (€ 519,90), per complessivi € 2.883,10. 
 
DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 2.883,10 sul bilancio 2025/2027, competenza 
2025, come segue: 
- € 1.225,00 sul codice meccanografico 10.05.1 del cap. 2780.10.1 ad oggetto: “Manutenzione 
ordinaria strade comunali - prestazione di servizi”, gestione 2025; 
- € 773,97 sul codice meccanografico 01.05.1 del cap. 470.2.2 ad oggetto: “Manutenzione 
patrimonio comunale- prestazione di servizi”, gestione 2025; 
- € 884,13 sul codice meccanografico 12.09.1 del cap. 4210.6.1 ad oggetto: “Manutenzione 
ordinaria cimitero comunale-prestazioni di servizi”, gestione 2025 
 
DI DARE ATTO che la forma del contratto, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs 36/2023 e 
smi, è attuata mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014. 
 
DI NOMINARE il tecnico comunale Geom. Roberto Buratto ai fini del coordinamento e 
gestione dei lavori conseguenti al presente affidamento. 
 
DI TRASMETTERE copia della presente alla tecnostruttura comunale per il seguito di 
competenza. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

Geom. Silvio OLIVETTI


